DUBIUM I. An liceat in aliena Ecclesia, et apud Regulares, cantare Missam de Requite, quam fideles celebrari petunt pro parentibus vel amicis defunctis postquam funeralia in Ecclesia parochiali persoluta fuerint, etiamsi Missa exequalis in Ecclesia Parochiali non celebretur?

DUBIUM II. An in casu, ad praefatam Missam convocari vel invitari possint parentes et amici per litteras, sicuti mos est faciendi in exequiis?

DUBIUM III. An liceat in aliena Ecclesia pro defuncto cantare Missam de festo, vel de feria, etiamsi Missa exequalis pro eodem non celebretur in Ecclesia parochiali?

Sacra Rituum Congregatio audito voto in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, ad relationem subscripti Secretarii propositis Dubiis sic rescribendum censuit:

Ad I. Affirmative, servatis tamen Rubricarum regulis.

Ad II. Nihil ob stare.

Ad III. Licere.

Atque ita rescripsit die 19 Maii 1879.

D. Card. BARTOLINIUS S. R. C. Praefectus.

Locog<sup>o</sup> Sigilli

*Placidus Ralli S. R. C. Secretarius.*

## DECRETUM

**Neapolitana Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Francisci a Laculibero Sacerdotis Professi Ordinis Minorum sancti Francisci Capuccinorum.**

Quum duodecimo Kalendas Decembris superioris anni a Sacra Rituum Congregatione, vigore facultatum sibi specialiter a sa. me. Pio Papa IX tributarum, indultum iam fuisset, ut de fama Sanctitatis vitae, Virtutum et Miraculorum in genere ven. Servi Dei

Fr. Francisci a Laculibero praefati agi valeret in eadem sacra Rituum Congregatione Ordinaria, absque interventu et voto Consultorum, ad instantiam Reverendissimi Patris Fr. Amedei ab Urbeveteri Sacerdotis Professi ac Postulatoris Generalis Causarum beatificationis et canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum sancti Francisci Capuccinorum, Eminentissimus et Reverendissimus Dominus Cardinalis Raphael Monaco La Valletta eiusdem Causae Ponens, sequens Dubium discutiendum proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus hodierna die ad Vaticanum habitis; nimirum *-An constet de validitate et relevantia Processus Apostolica auctoritate in Curia Neapolitana constructi super Fama Sanctitatis vitae. Virtutum et Miraculorum in genere dicti Ven. Servi Dei, in casu et ad effectum de quo agitur?* Eminentissimi et Reverendissimi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus mature perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati sanctae Fidei Promotore, respondendum censuerunt: *Affirmative*. Die 7 Decembris 1878.

Quibus per infrascriptum secretarium fideliter relatis Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII, Sanctitas Sua rescriptum sacrae Congregationis ratum habuit, et confirmavit die 19 iisdem mense et anno.

D. Card. BARTOLINIUS S. R. C. Praefectus.

*Placidus Ralli S. R. C. Secretarius.*

## URBIS

EIUSQUE DISTRICTUS

**DECRETUM: quo conceditur, ut festum purissimi Cordis Deiparae sub ritu duplici maiori amodo recolatur.**

Ex quo Apostolica Sedes cultum Purissimi Cordis Immaculatae Mariae Virginis probavit, nedum in pluribus Christiani Orbis Ecclesiis, verum et in nonnullis quoque huius almae

Urbis, indultum fuit ut in illius honorem Festum, fervidis Fidelium votis expetitur, ageretur. Iam vero cum haec ipsa Alma Urbs singulari pietate erga Deiparam Virginem semper inclauerit eiusque patrocinium validissimum continuo persenserit, expostulationes quamplurimae praesertim ab Ecclesiastico Coetu porrectae sunt Emo et Rmo Domino Cardinali Raphaeli Monaco La Valletta Sanctissimi Domini " Nostri Leonis Papae XIII. in Urbe Vicario, ut, suo interposito suffragio, facultatem ab eodem Sanctissimo Domino Nostro obtineret praefatum Purissimi Cordis Deiparae festum in omnibus Almae Urbis eiusque Districtus Ecclesiis celebrandi. Hisce porro voti sibi acceptissimis obsecundans idem Emus Dominus Cardinalis Urbis Vicarius ad confovendam magis atque magis Romanorum avitam devotionem erga Dei Genitricem eundem Sanctissimum Dominum Nostrum enixis precibus rogavit, ut amodo Festum Purissimi Cordis Deiparae sub ritu duplici maiori Dominica post Octavam Assumptionis cum Officio et Missa a Sacra Rituum Congregatione Decreto diei 21 iulii 1855 approbatis, ab universo Clero Urbis eiusque Districtus recoli concederet. Sanctitas Sua, referente subscripto sacrorum Rituum Congregationis Secretario, in omnibus annuere dignata est iuxta preces: addito etiam privilegio idem festum amandandi ad primam insequentem diem liberam iis annis in quibus assignata Dominica impedita occurrerit; servatis rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscunque Die 30 Ianuarii 1879.

D. Card. BARTOLINIUS S. R. C. Praefectus.

L. © S.

**Placidus Ralli S. R. G. Secretarius.**

**MOTU PROPRIO. SSmi. D. N. Leonis XIII. quo Deputatio trium Emorum. Cardinalium constituitur ad dirigendam et curandam omnium operum s. Thomae Aquinatis editionem.**

## LEO PP. x m .

### MOTU PROPRIO

Placere Nobis, omnia sancti Thomae Aquinatis Opera de integro publicari, superiore anno significavimus per Litteras Nostras idibus octobribus datas ad Cardinalem Praefectum Sacri Consilii studiis disciplinarum regundis. Eiusque causam propositi hanc esse diximus, ut longe lateque fluat Angelici Doctoris excellens sapientia, qua opprimendis opinionibus perversis nostrorum temporum fere nihil est aptius, conservandae veritati nihil efficacius. Nunc autem quia commodum videtur esse manum operi admove, decernenda Nobis nonnulla esse censemus, quae spem laetam portendunt, futurum ut coepta Nostra ad exitus pervehantur optatos.

Primum itaque, ne almae Urbi Nostrae haec pereat laus, editionem, quam supra diximus, reservatam esse volumus Officinae librariae Sacri Consilii Christiano nomini propagando, clarae iam ob alia magnae molis et laudati operis edita volumina.

Editioni autem curandae destinamus ac praecipua auctoritate praesse volumus tres sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales; scilicet Antoninum de Luca Praefectum Sacri Consilii studiis regundis; Ioannem Simeoni Praefectum Sacri Consilii Christiano nomini propagando; Thomam Zigliara ex Familia Dominicana, ad disciplinam s. Thomae apprime institutum atque eruditum. His autem ius et potestas esto statuendi ac decernendi Nostro nomine quidquid ad rem pertinere intellexerint. Quare prospiciant ut omnia ac singula Angelici Doctoris Opera integra prodeant, additis clarissimorum Interpretum Thomae de Vio

Cardinalis Caietani in *Summam Theologicam* et Francisci de Sylvestris Ferrariensis in *Summam contra Gentiles* commentariis. Similiter curent et provideant ne literarum optima forma, ne accurata emendatio, ne intelligens in rerum singularum delectu iudicium desideretur; ac demum constituent quo ordine, quo tempore singula volumina in lucem oporteat proferri.

Quod vero ad expensas attinet, argenteorum ilalicorum CCC millia Nos ultro damus atque addicimus suppeditandis sumptibus in praesenti necessariis. Reliquo autem tempore necessarios suppeditari volumus ex eiusdem Sacri Consilii Fidei propaganda e aerario: cui tamen quidquid erit vendendis exemplaribus redactum pecuniae," tamdiu in rem cedat, quoad par ratio fuerit acceptorum et expensorum. Si quidquam eidem accrevisse contingat, accrescentem pecuniam omnem insumi iubemus in lucubrationes eorum Scriptorum edendas, qui s. Thomae Aquinatis illustrandis operibus maxime excellent. Cui vero inter illos scriptores decerni primas oporteat, viderint ipsi Cardinales quos nominavimus: hoc tantum monemus, eos scriptores esse ceteris anteponendos, quorum doctrina maiorem fructuum ubertatem sit allatura, et temporum necessitatibus accommodatior esse videatur.

Datum Romae apud S. Petrum die 18 Ianuarii 1880. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

LEO PP. Xlii.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### DISPENSATIONIS MATRIMONII (1)

*Die 14 Decembris 1878 et 25 Ianuarii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Henricus Castro et Maria Dolores e quadam Hispaniae Dioecesi mutuam, quo capti fuerunt, amorem epistolis confoverunt, quum colloquiis indulgere nequirent. Nam puella, orbata parentibus, sub cura patruus adversantis iuvenum nuptias, constituta erat. Mediis huiusmodi tamen eo res processerant, ut quamprimum de matrimonio coram Parocho ineundo inter eosdem ageretur. Hinc ad consilium perficiendum, die 12 augusti 1872, coruscante iam sole, iuvenes, aliis comitantibus, Ecclesiam petierunt, ut sisterent coram Parocho; a quo frustra Henricus iam postulaverat, ut ad matrimonium secreto ineundum, dispensantur a consuetis publicationibus. Ubi sacrarium ingressi sunt, facile Parochus persentiens quid essent acturi, ut illud evitaret, mos sacrario egredi studuit. Non ita tamen res eidem prospere cessit, quin formulam consensualem proferrent sponsi; quamvis puella ex inespectato eventu perturbata, atque excitata ab Henrico, nonnulla protulerit verba quae consensum quemlibet innuere possent. Hisce peractis, petiit Maria in habitationem Aviae, alibi demorantis perducere, ibique comitantibus omnibus, domum ingressa est puella, aliis ad propria regredientibus. Cum omnia Patruus rescivisset, ad alium

[1) Recole quaestionem dispensationis matrimonii per nos relatam pag. 177 et seq. huius Vol. XII.

fratrem suum longe morantem, puellam transtulit; quo, haud longo post tempore, etiam Henricus se contulit. Iterumque ut cum eo aufugeret consilium puellae dedit; quae renuit, sed aliquando illius litteris responsum dedit.

Octo iam praeterlapsis mensibus, quum nullam Henricus spem enutiret obtinendi uxorem, iudicium de validitate matrimonii, apud Curiam Archiepiscopalem, et apud Tribunal Nuntiaturae Apostolicae instaurare curavit. Àb utroque tribunali tamen sententia prolata fuit Henrico favorabilis.

Tunc Maria supplicem Summo Pontifici libellum obtulit pro dispensatione a matrimonio rato et non consummato, sese paratam exhibendo ad corporalem explorationem subeundam. Archiepiscopus C. oneratus fuit de confectione processus ad formam Benedictinae Constitutionis et Instructionis S. C. Concilii 1840. In contumacia viri, examini subiecti sunt ibi testes septimae manus ex vicinis bonae famae; Maria autem ex delegatione Archiepiscopi examinata est Romae in Curia Emi Card. Vicarii.

MARIAE DEFENSIO. Orator Puellae evincere adnititur matrimonii inconsummationis, et causarum dispensationis subsidium. Primum demonstrat ex depositione mulieris, ex confessione extraiudiciali viri, atque ex depositione testium ab eadem muliere inductorum. Iuratae mulieris confessioni adiecit etiam extraiudicialem confessionem viri, qui in epistolio ad quandam Mariae coniunctam transmissio, de matrimonio rato aperte loquitur. Huiusmodi confessionis epistolaris valorem obfirmat auctoritate Card. *Be Luca disc. 448 n. 2 « multo magis dum in Curia recepta eú canonica aequitas, ob quam confessio extraiudicialis, quamvis parte absente, sufficiens reputatur in terminis specialibus epistolae per debitorem tertio conscriptae. »*

Ex septima autem manu undecim testes proferuntur, quorum unanimis depositio praesefert, quod mulier statim ac ab Ecclesia recessit, in domum Aviae recepta est, atque ex eadem exivit ut in Galiciam demigraret cum Patruo, quin ullo temporis momento permansisset cum Henrico.

Probata matrimonii inconsummatione, gradum facit orator ad causas dispensationis. Primamque ad dispensationem obtinendam; causam in hoc esse, censuit advocatus, quod non obstantibus tribus sententiis, quae matrimonii validitatem sanciverat, grave adhuc dubium subsit, quod in foro conscientiae sit reapse invalidum, atque idcirco facilius indulgenda sit dispensatio. (I). Invaliditas arguitur ab oratore ex depositione Parochi, qui asseruit verba consensus sese non audivisse. Secunda dispensationis causa habetur in fraude et deceptione, quam vir sponsae attulit, quum eidem persuasisset omnia esse parata, ut rite et legitime celebraretur matrimonium. Hac enim deceptione adempta, quodammodo mulieri fuit libertas, ut deliberate ac serio ad gravissimum matrimonii actum sese determinaret; quod vituperandum est ex *Trid. cap. 9 sess. 24 de ref. matrim.* Alias tandem dispensationis causas vidit orator in periculo incontinentiae utriusque coniugis, tum denique in gravibus inimicitiis inter eos, atque earumdem familias subortis.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS EX OFFICIO. Ad obtinendam matrimonii dispensationem in causis huiusmodi necesse esse ait, ostendere coniuges numquam sese carnaliter cognovisse *cap. litterae 7 et cap. laudabilem 5 de frig. et malef.* nec non *cap. super eo 5 de eo qui cognovit.* Quod porro ut obtineatur sapientissimae editae sunt normae per Constit. *Dei miseratione* et per Instructionem S. C. C. 1840. Quum tamen in themate nulla, ut oportuit, observata ex hisce fuerit, ideo vel deneganda omnino est dispensatio, vel nullum adhuc proferendum est iudicium, usque dum acta compleantur.

Ex utraque regula iniunctum est examen septimae manus propinquorum ex utroque latere. Quamvis dispositio haec respiciat praecipue probationem inconsummationis matrimonii, ad impotentiam alterutrius coniugis constituendam, tamen ex diuturna observantia applicatur etiam ad causas dispensationis ( 2 ) .

(1) Dubium eruit orator ex hoc, quod al> altero Turno Tribunalis Nuntiaturae impositum fuerit coniugibus onus rati-  
ficandi matrimonium, cum benedictionem

reciperent nuptialem, ad maiorem conscientiae eorumdem tranquillitatem,

(2) Censuit puellae defensor in sua defensione quod iudicialis processus prae-

Ex utroque latere testes audiri debent, quia praelaudata Instructio habet « *non de iure alterutrius partis tantum, sed praecipue de sacramenti vinculo dissolvendo agatur.* » Ideo ad vinculum ipsum debito modo protuendum, oportebat omnino, ut testes etiam ex parte viri examinarentur. Isti enim respondissent imputationibus contra Henricum factis, et causam dissolutionis indigentibus. Ast defensor vinculi dum processus expleretur in Archiepiscopali Curia, testes pro viro non vocavit, obliviscens quod ipse debeat ex benedictina Constitutione §. 6 « *ea omnia deducere, quae ad matrimonium sustinendum necessaria censebit.* » Usquedum ergo testes non audiuntur, deficit processus et iudicium pronuncian non potest.

Praeterea neque mulier de inconsummatione, perspicua depositione professa est, uti oportuit. Nam aperta est praescriptio

scriptus a Constit. *Dei miseratione et ab Instructione S. C. O. 1840, servari debeat dum agitur de validitate et nullitate matrimonii, non vero ubi agitur de matrimonio rato et non consummato. Vinculi adsertor novam banc dixit doctinam et ab antiqua Ecclesiae praxi omnino extorrem. Etenim etiam ante huiusmodi Constit, causas dispensationis a matrimonio rato et non consummato, ita moderata est Ecclesia, ut norma haec omnino servaretur. Et a tempore antiquo per inspectionem corporalem mulieris, per iuramentum coniugum, per septimam propinquorum manum ex utraque parte, inconsummatio matrimonii probata fuit. Testis est Cardinalis De Luca, qui persimilem causam discussit sub Alexandro VII: refert enim ipse De Luca, *Disc. O de matrim, n. G.* « *Iusta istud consilium* » porrectae fuerunt preces Papae Alexandro VII, qui remisit negotium s. Congregationi negotiis Episcoporum et Regularium praepositae;... me quoque temperamentum insinuante, inductae fuerunt partes ad supplicandum eidem Papae concorditer, ut stantibus dissidiis et odiis gratioso dispensarci, super l'u-*

» iusmodi matrimonii rati et non consummati dissolutione. Atque ita sequitum fuit, praevio iuramento, coram eodem Archiepiscopo praestito, tam ab ipsis coniugibus, quam a septima manu coniunctorum, atque etiam relatione obstetricum (dum de virgine agebatur) iuxta canonum dispositionem, super mulieris virginitate, ac matrimonii non consummatione; atque ita praesens controversia finem habuit. » Ex quo clarum fit quod processus ritualis expletus sit in themate ceu in causis nullitatis coniugii. Idem dicendum est de Instructione 1840: quae etsi praecipue pro causis nullitatis matrimonii ex capite impotentiae edita fuerit, tamen quum in causis dispensationis matrimonii rati et non consummati, fundamentaliter incidat in discussionem idem ipsum subiectum inconsummationis, ideo clarum fit, utramque vel alterutram normam, pro rerum adiunctis esse semper adhibendam. Neque omittendum est etiam in themate praeeptum fuisse ut processus conficeretur, *servata forma, Constitutionis Benedictinae atque ad normam Instructionis S. C. C. 1840,*

canonica, quod ad inconsummationem probandam, una cum septima manu ceu in cap. *laudabilem 5 de fr ig. et malef.* «*uterque (coniux) iureiurando dicat, quod numquam per carnis copulam una caro effecti fuissent.* »

Depositiones testium nil proficere, quoniam de die nuptiarum tantum deponere possunt. Sed longior exinde successit distantia temporum ac locorum, in qua una et altera vice conversati sunt. Hinc tacente muliere et deficiente examine aliarum personarum loci in quo puella demigravit, possibilitas commixtionis carnis non excluditur; neque dispensatio indulgen potest.

Neque quidquam probat confessio Henrici per epistolam ad consanguineam Mariae conscriptam; in qua loquitur de matrimonio rato; quum in eadem epistola Henricus quaedam facta detegere etiam comminatur, quae alias nuptias, forte a Maria obeundas, ostenderent adulterinas.

Loquendo de causis dispensationis, ait matrimonii vindex, adeo certas atque rationabiles eas esse oportere, ut iis deficientibus, dissolutio vinculi in dissipatiouis notam incurreret, teste Sánchez *de matr. i. 2 disp. 16 n. 6.* ideo oporteret ut graves **imputatio**QCS irrógalas Henrico, mulier probaret; quod non fecit: hinc in his immutationibus mulier est accusatrix et testis, et nullam meretur fidem.

Id nihilum pariter redegit vinculi adsertor aliam causam ex inimicitia, inter Familias coniugum exorta, depromptam. Nam nullus ex iisdem familiis vocatus fuit ad examen; quique de facto proprio loqueretur, et innueret an prolatas simultates vere existèrent. Hoc tamen cum praetermissum sit, ideo nulla adhibenda est fides.

Et omnino parvipendenda est alia dispensationis causa ait hoc desumpta, quod in foro conscientiae matrimonium huiusmodi reputari possit irritam, quamvis in foro fori ab Ecclesiasticis iudicibus declaratum fuerit validum. Nam etsi in *abstracto dari* possit matrimonium irritum in foro conscientiae, quod sit validum in foro externo, in concreto tamen nil hoc proficit opponere: quum ecclesia, dum iudicat in foro contentioso, rem iudicatam parvipendere non potest, quae ex eodem foro trahit originem et

valorem; quaeque facit, ceu dicitur, album de nigro et nigrum de albo. Animadvertit etiam Vinculi defensor, quod iudicium ab Ecclesia prolatum in themate haud respicit factum habens subsistentiam in conscientia, sed factum pure ac simpliciter externum, nempe Parochi praesentiam.

Ideo si Ecclesia perpendendo factum ab utriusque coniugis conscientia independens, iudicavit validum fuisse matrimonium, temerarium et absurdum esset affirmare quod idem coniugium ex eo capite fuerit invalidum in foro conscientiae.

Quod autem nullum periculum incontinentiae adsit, ex verbis ipsis Mariae, eruit vinculi adsertor; quae interrogata an cogitaret novis indulgere amoribus aut nuptiis, aperte respondit: negative. Et ideo concludebat defensor vinculi, etiam ex periculo incontinentiae, nullam erui posse causam ad dispensationem matrimonii rati consequendam.

Hisce expositis enucleandum propositum fuit

*An sit consulendum SSmo. pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. re perpensa, sub die 14 Decembris 1878 censuit respondere: *Affirmative*. Sub die vero 25 Ianuarii 1879 quaestio haec reposita fuit ad instantiam defensoris vinculi, cum sueta dubitandi formula. « *An sit standum vel recedendum a decisio in casu* » et responsum fuit : « *In decisio.* »

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Cum in huiusmodi causis matrimonialibus non de iure alterutrius partis, sed praecipue de sacramentali vinculo dissolvendo agatur, ideo Apostolicam Sedem "rite prudenterque normas et regulas praestitisse ad processus perficiendos pro veritate tuto inquirenda.

II. Hasce idcirco sapientissimas regulas haud habendas esse\* quae perfunctorio aut ad arbitrium iudicis observari possint, sed quae aestimari debeant ceu fundamentales inconsummationis

probationes et substantiales iudiciorum requisitus; ita ut, eisdem deficientibus, cuncta processus acta nullitate laborent.

iii. Ceu substantialem processus formam praescribi, ut coniuges, praeter iudiciale depositionem, coram iudice iureiurando dicant, *quod numquam per carnis copulam una caro effecti fuissent*, et ut fiat *examen septimae manus, hoc est septem propinquorum ex utroque latere*, et corporis inspectio.

IV. Ideoque haud esse dicendum ius antiquum (omnia haec praescribens) immutatum fuisse, sed potius confirmatum, quatenus per Constitutionem *Dei miseratione* et per S. C. C. Instructionem, examen causarum matrimonialium reservatur Patribus Tridentini interpretibus, vel cuilibet speciali Cardinalium Congregationi pro voto consultivo.

V. In themate defuisse, queritur vinculi adsertor, tum corporis puellae inspectionem, tum iuramentum utriusque coniugis, tum examen septimae manus ex parte viri.

VI. Verumtamen meminisse oportere, haec substanti alia processuum in causis matrimonialibus a suprema R. Pontificis auctoritate remitti posse, utpote quae ad disciplinam pertingant, si tamen aliunde moralis certitudo inconsummationis erui queat.

VII. In themate mores puellae, quae usque adeo corporis inspectioni sese paratam exhibuit, ad propriam evincendam integritatem, adiuncta temporum, quibus constitit post contractum matrimonium, coniuges numquam fuisse « *solus cum sola* » plenam praebuisse, de matrimonii inconsummatione, moralem certitudinem.

## IURIS FUNERANDI (i)

*Die 15 Februarii 1879*

COMPENDIUM FACTI. Sub die 24 Septembris 1876 Confessarius Monialium Congregationis s. Iosephi in urbe V. existentium ad Sacram Concilii Congregationem recurrens, ait: Congregationem Monialium sancti Iosephi erectam fuisse ab Ordinario illius Dioecesis. Moniales huiusmodi post novitiatum legitime exactum, tria vota religionis in perpetuum emittere, et Superiorissae Generali obedire. Domum novitiatu et professionis sibi immediate subiectum fecisse Episcopum et ita immunem a parochiali iurisdictione, ut Confessarius in proprio domus Oratorio, administret quaecumque iuvant ad vitam spiritualem. Moniales, Novitias, et puellas quae ibi educantur, ad paroeciam haud pergere pro Missa audienda, et pro paschali communione; et parochum numquam aegrotantes visitare aut curare. Mentemque fuisse Ordinarii, ait, ut ad Confessarium, ipsum pertineret ius funerum seu sepulturae. Et re quidem vera Confessarius pluries, ad normam a Sede Apostolica pro similibus casibus praescriptam, sepulturae praefuit, et ad coemeterium recta via, sine pompa, corpus deduxit.

Episcopus, de more, rogatus respondit: suum Antecessorem revera exemisse Communitatem dictarum sororum a iurisdictione parochi; qui tamen saepe exequiis praeesse consuevit. Cum vero semel aut iterum Confessarius Sororum s. Iosephi hoc functus esset munere, Parochum vehementer reclamavisse retulit.

Sese autem censere ut Capellano Sororum s. Iosephi fas sit, in die depositionis cantare in proprio ipsarum Oratorio, officium

(1) *Recolé causam Iurium parochialium, relatam Vol. VIII pag. 528.*

defunctorum et Missam de *requiem*, et ut Parocho ius reservetur faciendi absolutionem ad tumulum, et corpus defunctae ad caemeterium deducendi.

### Disceptatio sinóptica

IURA CAPELLANI. Praemonuit Capellanus erui a Constitutionibus Sororum s. Ioseph, easdem, ex quo institutae sunt in Gallia anno 1665, gaudere exemptione a parochiali potestate, etiam quoad sepulturam. Nam Capellanus vel Confessarius specialiter constitutus, Monialibus deumbentibus assistit, sacramenta administrat et cadavera defert ad sepulchrum.

Hisce quoad factum animadversis, ad ius transiens evincere curavit, exemptionem huiusmodi Monialium esse omnino legitimam ex triplici ratione; quia ipsa iuribus Regularium penitus consentanea est; quia ducentorum annorum observantia firmata; quia demum in praedictarum Monialium regulis, ab Episcopo recognitis, est solemniter sancita.

Quoad primam rationem ait: doctrinam esse *Bened. XIV Inst. 105 § 2 de tertiariis n. 80* Moniales eximia iurisdictione parochorum « ibi » *Moniales claustris inclusas potestati Episcopi fere omnes obtemperare: a iurisdictione tamen parochorum penitus liberari.*

*Ex Trid. Sess. 25 cap. 2 de Regni*, etiam novitii, et ipsi saeculares, qui vere sunt *de Religiosorum familia*, seu continui eorum commensales, hoc privilegio fruuntur. Ut autem quis de regularium familia dici queat et illorum privilegiorum particeps fieri valeat, tres conditiones requirit *Trident. Sess. 24 cap. II de ref.* nempe ut Monasterio actu inserviat, ut intra illius septa ac domos resideat, et sub obedientia vivat; quae omnia debere simul concurrere declaravit Gregorius XIIi Constit, *Circumspecta* 27 Nov. 1580. Neque ambigi posse ait, de huiusmodi privilegio participare etiam Moniales; quae in favorabilibus et illarum statui non repugnantibus communicationem privilegiorum habent cum virorum Ordinibus, quibus subiacent, *Pignat. tom. 4 cons. 187 n. 4.*

Neque inficiali posse, ait, quod hae sorores s. Ioseph sint

revera Moniales proprie dictae; eoquod post expletum legitime novitiatum, tria vota religionis in perpetuum emittunt, ac Superiorissae generali obediunt. Admisso idcirco quod exemptionis privilegium Religiosis viris primario concessum in iis, quae eorum statui non repugnant, etiam religiosis mulieribus extensum est; inde sequitur quod nedum, ex generali privilegio omnibus monialibus competente, immunes sunt praedictae Moniales s. Ioseph a iurisdictione Parochi; imo etiam novitiae et puellae educandae, in earum domibus degentes, eodem privilegio participare et perfrui debeant. Idque eo magis evincitur, quia Ordinarius domum novitiatu et professionis sibi immediate subiectum fecit etc.

Episcopus talia agendo dici nequit quod suae potestatis limites excesserit; quia exemptionem hanc declarando, minus facit quam si parochias in duas divideret; aut si pro subiectis sibi monialibus sepulturam extra parochiam, in qua spiritualiter alerentur eligeret; aut si tandem sua auctoritate ecclesiam non parochialem privilegio coemeterii auget; quae facile probantur esse in eius potestate, teste Fagnano *in lib. 3 decretal, de sequitur is Cap. Fraternitatem*. Ast admissa huiusmodi exemptionis legitimitate et iustitia, sequitur associationem cadaverum mulierum ad confessarium pertinere, tanquam ad eorum proprium parochum; notum est enim iura funeralilia ad eum primario pertinere, qui curam fidelium dum viverent, gessit, iisque morientibus adstitit et sacramenta administravit. *Reijfenst. in Ius Can. univ. lib. 3 tit. 28 n. 16, Far g. de iurep. p. 1 caus. 1 et 2 eas. 2 n. 9*. Quod de Monialibus ac commensalibus affirmat, id ad puellas et ad alias personas extendi posse auctum, quae in conventu ordinarie degunt, ibique postea moriuntur, ratione quasi domicilii ibi acquisiti. Educandae enim, praeter domicilium, unum corpus morale cum Monialibus efformant, earumque proinde privilegiis participare debent.

Tempus autem quod transeunt educandae in conventu videri sufficiens ad acquirendum quasi domicilium, cui annectuntur iura parochialia, ad tradita per Fagnanum *in Cap. Significavit de Parochiis n. 34*.

Ad observantiam gradum faciens Capellanus innuit huiusmodi exemptionem fulcimentum habere in ducentorum annorum consuetudine. Siquidem a duobus saeculis ad hanc usque diem exemptione plenissima *etiam quoad sepulturam* realiter fruuntur singulae domus dictae Congregationis, in quibus Confessarius seu Capellanus specialis est constitutus, igitur dato in facto quod haec exemptio observantiae centenariae quae meliorem utilitatemque titulum de mundo praebet innitatur; et quod legitime militet pro aliis monasteriis eiusdem Congregationis, nihil obstat, quominus etiam pro domo V. invocetur. Ista enim domus iisdem iuribus et privilegiis donata fuit in erectione, quibus et aliae familiae huiusce Instituti per fruuntur.

Ad tertiam denique rationem progrediens, Confessarius exemptionem propugnat ex auctoritate Episcopi, tum quoad Ordinem Religiosum, tum quoad singularem hanc domum, legem edicentis. Nam Ordo Religiosus iste in sua institutione duobus abhinc saeculis exemptus fuit a Parochorum iurisdictione, ceu ab antecessore praesentis Ordinarii exempta fuit domus de qua agitur.

Quamobrem, concludebat orator, Domus Monialium s. Ioseph ab omni onere stipendium et quartam funeralium persolvendi immunis extat. Nam portio canonica, vel quarta funeralium, ex iure communi, debetur Parocho, qui in administrandis Divinis vivo parociano onus et laborem impendit; *ex cap. 4. lib. 3 decret, tit. 28 de Sepult.* « *quia dignus est operarius mercede sua.* » Verumtamen si parochus, ex dictis, nullum impendit laborem in sacris administrandis, eoquod in casu sacramenta omnia administrari solent a Capellano, ergo nullam consequi debet mercedem.

IURA PAROCHI. Parochus negat exemptione a parochiali iurisdictione frui posse Domum s. Ioseph, sed subiici omnino debere rectori paroeciae intra cuius limites erecta est. Edisserit enim huiusmodi privilegio exemptionis illas frui posse religiosas familias, quae in statu regulari vere positae sunt. Ut autem familia in statu regulari dicatur, non sufficit ut personae insimul sub communi regula vivant, sed oportet ut personae, quae hunc

statum amplectuntur, emittant tria vota<sup>^</sup>solemnia ex *Cap. ad Apostolicam de Regid*, et vivant etiam sub regula, quae a Sede Apostolica approbata sit, prout in *Can. perniciosum 18 quaest. 2.* Hisce addit auctoritatem Bened. XIV qui in Constit. *Quamvis* super Conservationis Virginum Anglicanarum nuncupatarum, diei 30 Aprilis 1719, postquam declaraverit, quod Virgines Anglicanae institutioni puellarum curam impendentes non pro veris religiosis habendae sint « quia vota paupertatis, obedientiae et » castitatis ab ipsis emissa coniuncta dici nequibant cum ex- » pressa aut tacita professione in aliquo Ordine per Sedem Apo- » stolicam in statu verae religionis approbato, ac proinde vota » sic emissa simplicia ad summum vota, non vero solemnium censi » debent » praedictas virgines non obstante regularum approbatione et confirmatione voluit subiici auctoritati Ordinarii, ipsisque, quamdiu sub obedientia Ordinarii vixissent, concessit licentiam conservandi in propria ecclesia Sacramentum Eucharistiae, absque praeiudicio tamen iurium Ecclesiae parochialis. Quod tandem Congregationes Monialium a Sede Apostolica non approbatae subiiciantur Rectori parochiae, intra cuius limites existunt, decrevit S. C. Concilii in *Salernitana Iur. paroch. 28 Augusti 1702* teste S.C. Congregatione in *Ripana Iur. Parochialium 25 Ianuarii 1873 % Moniales.*

At vero Moniales s. Ioseph V. existentes neque vota perpetua et solemnium emittunt, nec sub regula vivunt, quae Sedis Apostolicae approbationem retulit ; ita ut nullo pacto eadem vere ac proprie Regularem Familiam constituere dici possint. Episcopus enim retulit quod hae moniales haud emittunt vota perpetua absolute, sed cum ista exceptione, quae in Constitutionibus illarum exscribitur « nisi Ordinarius dispensaverit\* vel quandiu non iudicaverit Ordinarius super his votis cum ipsis dispensandum. y>

Quapropter cum pateat Domum s. Ioseph inter Religiosas Familias proprie dictas adnumerari haud queat, sequitur quod eidem applicari et extendi nequeat immunitates atque privilegia quae Regularibus proprie dictis reservata sunt. Et sequitur quod frui non debeant exemptione ab auctoritate et iuris-

dictione Parochi inter cuius paroeciae limites earum domus existunt. Quod si Sorores s. Ioseph neque privilegiis praedictis, neque exemptione a iurisdictione parochi frui nequeunt, multo minus his frui poterunt educandae, quae temporanee in domibus Religiosarum vita degunt.

Consuetudinem et observantiam a Capellano deductam refellit Parochus informatione Episcopi; qui ait Capellanum, magna animi contentione, ad suum torqueri sensum decretum, quo Sorores s. Ioseph anno 1665 institutae fuere. Nam quidquid sibi voluerit Episcopus decretum emittens, nemo dixerit, censet actualis Ordinarius, his piarum foeminarum conventibus concessas a iure canonico easdem immunitates ac Regularibus, speciatimque immunitatem a iurisdictione parochiali in exequis. Incaute Capellanus exempla adduxit *consuetudinis duorum saeculorum*: quoniam nullum ex exemplis huiusmodi hanc innuit consuetudinem.

Ad statuta Dioecesis veniens Parochus ait, agi in themate de iuribus per sacros canones sancitis, quibus statuta Dioecesis ab Episcopis lata nullam inferre valent laesionem. Iura siquidem parochialia a iure communi profluunt, cui Episcopi derogare nequeunt, cum tralatitium in iure sit, quod inferior non potest derogare legi a superiore latae. Addidit etiam quod si propius statuta pertingantur, nedum iuribus parochialibus non refragantur, verum etiam iisdem quam maxime patrocinantur, ceu idem Episcopus in sua informatione eruere videtur.

Addere tandem placuit Parocho quod statuta Dioecesana illis articulis in quibus exemptionem et immunitatem a parochiali iurisdictione concedere videntur Monialibus, pertractant de Monialibus, quae vere ac proprie sunt Regulares, quae vota solemnina emittunt, et sub regula vivunt, quae a Sede Apostolica approbata sit.

Quibus adnotatis, ea quae sequuntur dirimenda proposita fuere

#### Dubia

I. *An et cui competat ius funerandi ac sepeliendi cadavera Monialium in casu.*

II. *An et cui competat ius funerandi ac sepeliendi cadavera educandarum, commensalium aliarumque personarum in religiosa domo ordinarie degentium, ibique accedentium in casu.*

Et quatenus affirmative ad utrumque favere Confessarii

III. *An locus sit solutioni stipendii et quartae funer alis favore Parochi in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 15 Februarii, re ponderata, respondere censuit:

*Ad primum et secundum affirmative favore Parochi.*

*Ad tertium provisum in praecedentibus.*

EX -QUIBUS COLLIGES:

I. Privilegio exemptionis a iurisdictione Parochi, frui illas tantum Religiosas familias, quae in statu regulari vere morantur; seu quae tria emittunt vota substantialia, vivuntque sub Regula a Sede Apostolica approbata.

II. In themate Religiosas familias sola Episcopi auctoritate constitutas fuisse; neque proprie tria emittere vota substantialia, quae perpetua esse debent; dum in casu vota Monialium ad nutum Episcopi resolvuntur.

III. Posse Parochos sese opponere, et appellationem ab episcopali concessione interiicere, quoties novi conventus erecto laedat aliquod ex iuribus parochialibus (1).

IV. Ideoque attendere debere Episcopos, ne parochorum iura laedantur dum licentiam concedunt, ut intra istorum territoria

(1) Quenam sint iura parochialia enumerat, prae caeteris, Abbas *rubric. de Parochiis n. 2*; ubi docet parochiale ius consistere L in eo ut parochiani diebus festis de praecepto audiant Missam in parochiali Ecclesia, *Cap. 2 de Parochiis*] quamquam id hodie consilium potius quam praeceptum videatur: 2. ut parochiani recipiant Sacramenta a Parocho, *Cap. Nullus de Parochiis*; quod hodie reducitur ad Eucharistiam in Paschate et

in morte, ad extremam unctionem et matrimonium: 3. ut sepeliantur fideles in sua parochia, nisi habuerint sepulchrum maiorum, aut in alia Ecclesia elegerint sepulturam; quibus in casibus reservantur Parocho, iuxta Constitutiones ac consuetudines Dioecesium, quaedam emolumenta parochialia; 4. ut ecclesiae parochiali solvantur decimae et oblationes, iuxta tamen consuetudinem uniuscuiusque Dioecesis.

novus erigatur Conventus; eoquod iura parochialia ex iure communi promanant, contra quod nil possunt locorum Ordinarii. (1)

(1) Quapropter Parochus sese opponere nequiret erectioni novi Conventus, si imminutionem pati deberet in his ad quae proprie ius non habet: excepto casu in quo Parochus non haberet, ad honestam sustentationem, nisi spontaneas fidelium oblationes. Tunc enim ex ipsa naturali aequitate patet, iustam habere causam denegandi foundationem. Parochis autem qui oppositionem facerent, eo quod eleemosynae fidelium imminerentur ex novi Conventus erectione respondebat s. Bonaventura *Libello Ap oleg. t. 3 op. pag.700 edit. Tenet. 1754.* «Omnia » quae ipsis iure debentur in oblationibus, decimis et aliis, vel de approbata » eis consuetudine dari solent a populo, » nos potius suademus eis dari, quam » impediamus ; imo hortamur populum » eis ista non subtrahere, nec in alios » pios usus erogare, et ius suum unicuique tribuere, etiam peccatori. Si autem » quandoque quaerunt consilium, ubi secundum Deum melius sit dare eleemosynam, ad quam non tenentur ex debito, dicimus libere quod ibi sit melius » ubi maior est indigentia , vel maior » Dei honor exhibetur, et ipsis dantibus » exinde efficaciora orationum suffragia » provenire creduntur, vel quo ipsorum » devotio ad benefaciendum pro Deo ferventius inclinatur. »

## DISTRIBUTIONUM

*Die 25 Ianuarii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Anno 1586 a Sixto V insignis erecta fuit Collegiata in Dioecesi F. et Capitulum constitutum ex octo Canonicis, quos inter et Parochus recensetur, cui exercitium actuale animarum demandatum est, remanente habituale penes Capitulum, tribus Mansionariis totidemque clericis beneficiatis. « Qui omnes (sunt verba Bullae) horis canonicis diurnis pariter » et nocturnis aliisque divinis officiis in dicta collegiata Ecclesia devote ac servata disciplina ecclesiastica interesse, » ac inibi continuam, ac personalem residentiam facere teneantur. . . . liceatque Praeposito ac cuilibet ex canonicis, ac » beneficiatis praedictis per bimestre, quolibet anno a dicta  
Acta, Tom. XI, fase. G XXXIX. 23

» Collegiata Ecclesia continuis vel interpolate diebus abesse  
 » sine alicuius praeiudicio. » Loquens autem Pontifex de distribu-  
 tionibus, quae ab absentibus amittuntur, pergit: « Ab-  
 » sentium et non interessendum dictis horis et officiis portio-  
 » nem, servientium et interveniendum portioni pro una et  
 » altera medietatibus Sacristiae dictae Collegiatae Ecclesiae as-  
 » signamus. » Aucto incolarum numero, alter canonicatus ere-  
 ctus fuit anno 1726, et huic Vice-Parochi adiectum officium.

Porro Capitulum carens propriis constitutionibus servitium chorale expletum fuit iuxta consuetudines, quae iamdiu inoleverant, quaeque etsi abnormes a probata Ecclesiae disciplina, insertae fuerunt in Constitutionibus Capitularibus, ab Ordinario approbatis die 6 Maii 1767; et in posterum ceu lex pro Capitulo statuta, habitae atque servatae fuerunt, in *cap. S n. 2* legitur: « Absens seu absentes integra die feriali mulctentur octo pun-  
 » cturis ordinariis, secundum consuetudinem, nempe una tantum  
 » punctura pro absentia Matutini cum Laudibus, altera pro absen-  
 » tia Primae, altera pro absentia Tertiae, et sic de singulis horis  
 » et Missa conventuali... Absens autem a caeteris Missis cantatis,  
 » praescriptis sive a rubrica sive a legatis, punctetur ac si abfuisset  
 » illi horae canonicae, postquam immediate eadem Missae erunt  
 » canendae. » Insuper in *n. 7* statuitur: « Puncturae autem  
 » ordinariae computandae in numero vacationum, et Jcondo-  
 » nandae erunt 480, quae constituunt integrum sexaginta die-  
 » rum spatium. Attamen quicumque illum numerum 480 su-  
 » perabit, etiamsi pro unica punctura, eo casu teneatur ad  
 >> solutionem omnium et singularum in vacatione comprehen-  
 » sarum, et gaudeat distributionibus ratione tantum servitii  
 » secundum consuetudinem. »

Enato autem dubio inter Capitulares quoad valorem harum dispositionum, nonnulli habuerunt easdem ceu ss. canonum corruptelas, alii uti legitimas. Ordinarius censuit rem deferendam fuisse iudicio S. C. Concilii.

Per supplicem eorumdem canonicorum libellum S. C. Congregatio certior facta est, ideo capitulares hanc pacifice sequutus fuisse regulam, quia numquam in dubio ab Ordinariis revocata

fuert, occasione praesertim ss. Visitationum. Exponentes autem Capitulares , per has regulas spatio trium saeculorum chorale servitium adimpletum fuisse cum Ecclesiae decore et absque scandalis, ideo exquisierunt ut praxis ista trium saeculorum confirmaretur, utpote quae etiam .innitatur Bullae foundationis.

#### Disceptatio SynoptSea.

EA QUAE CAPITULO FAVENT. Singulos defendunt Capitulares Constitutionum articulos longissimae innixi consuetudini. « *Quae enim longa consuetudine comprobata sunt, non minus quam ea, quae scripta sunt iura, servantur; I. sed ea Pand. relata in Can. Consuetudo dist. 2.* » Consuetudinem in themate iamdiu invaluisse nedum scientibus et non contradicentibus Ordinariis, sed ipsis comprobantibus in propatulo est. Quapropter Constitutiones capitulares, quibus huiusmodi consuetudo inserta fuit, uti leges habendae sunt. Neque obest eandem consuetudinem sacris adversari canonibus, nam leges ecclesiasticae per contrariam consuetudinem centenariam atque immemorabilem moderari vel tolli queunt; etiamsi ipsae simpliciter ac generaliter eiusdem introductionem prohibeant ceu tradunt Doctores teste Reiffenst. *Inst. Can. un. I. I. tit. n. 49 et seqq.* Hinc dicendum est praedictos articulos esse sustinendos ex consuetudine , etsi ad tramites iuris haud efformati fuerint.

Verum re intimius perspecta, videtur agendi rationem Capituli , in explendo choralis servitio , haud esse reprobendam : praecipue quoad punctaturarum partitionem. Etenim quamvis s. Antoninus et Navarras aliique autument, laudes efformare horam a matutino distinctam , contrarium suadent auctores quamplurimi et Caput. *Pesbyter de celebrat. Miss.* « ibi » *Septies in die laudem dixi tibi, qui septenarius numerus a iobis impletur, si Matutini, Primae, Tertiae, Sextae, Nonae, Vesperae et completorii tempore nostrae servitutis officia persolvamus.* » Hinc si matutinum cum laudibus unam efformet horam, congruit ut unum absentiae punctum assignetur ei, qui dictae horae non interest. Neque praeterea obliterandum esse, Episcopos et Capitula posse statuere quatenam portio distributionum cuique

horae canonicae, divino officio et ecclesiasticae functioni assignanda sit Moneta *de distrib. quot. part. 2. qu. S n. 15.* Atqui Constitutiones Capitulares, quae unam punctaturam statuunt pro matutino et laudibus a Capitulo elaboratae et ab Ordinario approbatae fuerunt, cui mandatum est a Trid. *Sess. 21. cap. S de ref.* ut in Cathedralibus et Collegiatis ecclesiis tertiam fructuum partem in distributiones quotidianas convertant atque easdem proportionaliter dividant. Ergo videretur sustinendus articulus Constitutionum quoad punctaturas; quia ad tramites iuris facta divisio videtur, et quia eius favore militat consuetudo.

Quod autem una punctatura mulctetur qui abest a Missa vigiliae vel feriae, vel ab ea quae a testatoribus praescripta sit, simulque ab hora his Missis praecedente, id peragi posse ex consuetudine videtur, et quia ex hoc nullum paruit inconveniens.

Nec secus dicendum de articulo sub *n. 7* in quo statuitur 1. quod Canonici per bimestre absentes a choro percipiant distributiones; 2. quod puncta per horas et minime per dies computari debent.

Per ipsam Bullam Xisti V, prima huius articuli pars defendi potest; quia habetur in ea Praepositum et Canonicos abesse posse per bimestre a choro quolibet anno, sine alicuius praeiudicio. At si pro eo tempore absentes amitterent distributiones, praeiudicium verificaretur, et sensu dicta verba carerent. Ideo cum ex Bullae verbis colligi debeat, Canonicos per bimestre a choro abesse posse *sine praeiudicio*, et cum poena statuta reperitur in eos, qui, ultra vacationum menses, choro non intersint, pars haec articuli Constitutionum sustinenda videretur.

Quoad modum supputandi tempus vacationum a choro non per dies, sed per puncta sive horas canonicas Scarfantionius, *par. 1 lib. 2 n. 19* ait: « Canonico non interveniente choro » omnibus horis, istae horae in fine anni possunt colligi, et » ex eis constitui dies, et ex diebus tres menses absentiae. » Cui sententiae plausisse videtur ipsa S. C. C. in Mexicana servitii chori 18 Martii 1854; in qua proposito dubio 4 « *An et quomodo servandum sit quartum mandatum, quoad tempus vacationum et modum eas computandi in casu:* » responsum

fuit: « *Ad quartum affirmative ad tres menses cum facultate dies computandi per horas canonicas.* »

Cum ergo et hic modus abnormis a iure non sit, videretur sustinendus etiam in hac parte articulus Constitutionum.

Quod si Emis PP. id non placuerit, non desunt rationum, momenta, quibus concedi possit eisdem Canonicis tam facultas lucrandi distributiones vacationum tempore, quam computandi puncta non per dies sed per horas. Nam, praeter consuetudinem, quae eorum favore militat, praeter laudabile servitium usque adhuc praestitum, sub eadem Constitutionum dispositione, stat factum quod ab usurpatore Gubernio Canonicis nil aliud relictum fuit, quam vitalitia pensio, unde innovatio quaecumque facile iurgia et lites inter eos excitare posset, et servitium grave detrimentum pati.

EA QUAE CAPITULO ADVERSANTUR. Cum a Tridentini dispositione articuli Constitutionum abnormes apprime videantur, nullimode Capitulo prodesse potest consuetudo. Et re quidem vera si omnia quae in dicto Capitulo vigent confirmarentur, eveniret ut Canonicus quilibet omittere posset quotidie Matutinum cum laudibus, et insuper 115 Missas Ferae, Vigiliae et imperatas a testatoribus cum hora his Missis praecedente, quin tamen neque minimam distributionem amitteret. Si autem res specifice consideretur, liquet punctaturarum partitionem non esse aequali modo faciendam pro quacumque hora; sed maior statui debet pro horis maioribus, ut Canonicos alliciat ad choro interessendum. Secus enim finis legis in distributionibus statuendis facile eludi posset per canonicos qui praetermitterent horas maiores. Hoc enim docuit, teste Nicolio in *Flosculis verb. Distributiones n. 5*, S. C. E. et R. in *Tarvisina* 17 Aug. 1575, in qua statuit distributiones in tres partes dividendas esse, quarum una pro Matutino et Prima; secunda pro Tertia, Missa, Sexta et Nona; tertia demum pro Vesperis et Completorio. Et S. C. C. in recitata Mexicana, cum Episcopus statuisset ut tres ex octo partibus distributionum assignarentur matutino cum laudibus, proposito dubio primo. « *An et quomodo servandum sit primum mandatum Archiepiscopi quoad di-*

*visionem diei Ecclesiastici relate ad chori servitium et distributiones in casu ; rescriptum fuit : ad primum affirmative iuxta modum; nempe assignata congrua distributione etiam pro Missa conventuali. »*

Neque aliter dicendum de modo assignandi unum punctum ei qui vacat non solum a Missa Vigiliae vel feriae, vel ab ea quae praescripta a testatoribus, sed etiam his Missis praecedente. Missam enim tam de Vigilia, quam de feria partem Divini officii efformare dubitari nequit, post ea quae praescribit generalis rubrica et Const. Bened. XIV *Cum semper oblatas* § 20; ideoque pro ipsis, quae horae canonicae comparantur, aliquod punctum assignandum venit, et quidem distinctum ab eo, quod statutum est pro deficientia horae has Missas praecedentis. Ad rem Scarfan. *lib.2.tit. 44 n.47.* «Denique quoniam Missa venit » appellatione divinorum officiorum...et aequiparatur horae » canonicae...propter quod Missis, quae Canonicis a rubricis » cantandae praescribuntur, assignantnr distributiones veluti Ho- » rarus precibus... Idcirco a punctalore cuius supra meminimus » punctandi, ac pro absentibus habendi sunt canonici praefatis » Missis ante finem ultimi *Kyrie* non venientes. » Quae pari ratione dici debent pro Missis a fundatoribus relictis Fagnan. *in Cap. Cum creatura n. 9.*

Ad alteram Constitutionum partem descendendo, in qua praescribitur, canonicos per bimestre absentes, distributiones lucrari, videndum est Tridentinum *Sess. 24 cap. 42 de Ref. € Distributiones vero qui statis horis interfuerint recipiant; reliqui, quavis collusionione aut remissione exclusa, his careant. . . .*

Ex quo patet nullam hodie valere consuetudinem, quantumvis longaevam, aut statutum determinans distributiones deberi absentibus Fagnan. *in cap. licet de Praebendis n. 77 et 80, Passerin. in cap. consuetudinem de cleric. non resid. n. 435 et seqq.* Hisce reiectis, frustra Canonici effugium quaerunt in illis verbis Bullae Xisti V « *liceatque Praeposito...per bimestre... abesse sine alicuius preiudicio* », ut sibi intuitu privilegii Apostolici vacationum tempore distributiones addicant. Nam, ut ait Ordinarius in sua informatione, nedum privilegium non pro-

batur, sed ex Bulla Xisti V contrarium potius inferri debet; idque probat disertis verbis.

Ut tandem reprobetur modus computandi vacationes, satis est prae oculis habere decretum S. C. C. in *Aquilana lib. 8 decret, pag. 192 a tergo*. « Sacra Congregatio censuit ad con- » statuendum servitium novem mensium non esse colligendas » punctaturas, quasi ii qui novem punctaturarum ex duodecim, » quae ex servitio totius anni condantur, deserviendo tulerint, » servitio novem mensium debito susceperint, sed ipsos dies » residentiae et servitii, sive continui fuerint, sive interpolati, » numerandos esse ut numerum compleant dictorum mensium. » Nec aliter deduci valet ex Mexicana *sup. cit.* de anno 1854; quandoquidem si in iure constitisset quod vacationes per puncta computari possent, haud certo S. C. C. usa fuisset formula illa *facta facultate* quae potius gratiam indicare videtur, quam iuris explanationem.

Quamobrem ex dictis, preces Capituli postulantis indultum percipiendi distributiones in bimestri vacationum, ipsasque computandi per puncta, reiiciendae viderentur, quia talis gratia magnum iuri communi vulnus infligeret.

Quibus obiter expositis, dirimenda proposita fuere

I. *An articulus Constitutionum mandans ut uno puncto muldetur absens a Matutino cum Laudibus, sustineatur in casu.*

II. *An modus mulctandi uno tantum puncto Canonicum, qui vacat a Missa Vigiliae vel Ferae, vel a testatoribus demandatae, nec non ab hora his Missis praecedente sustineatur in casu.*

III. *An Canonici per bimestre tempus vacationis absentes a choro valeant participare de distributionibus in casu.*

IV. *An bimestre vacationis computandum sit ex numero punctorum, vel potius dierum in casu.*

Et quatenus negative.

Y\* *An et quomodo oratoris Capituli precibus annuendum sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. re perpensa cum suis adiunctis, sub die 25 Ianuarii 1879 respondere censuit:

Art. I, II, III et IV *providebitur in quinto.*

Ad V *affirmative.*

EX QUIBUS COLLIGERE EST: I. In themate, relicto iuris rigore, benigne exceptas fuisse Canonicorum preces expostulantium, ut S. C. C. praxim trium saeculorum sanctionaret, bonae fidei in-nixam, atque constanti roboratam consuetudine.

II. Luctuosa temporum adiuncta, praeter laudabile servitium usque adeo praestitum, suasisse videri ne, (relicto iuris rigore) ulla fieret innovatio; a qua germinan possent lites et iurgia nec non choralis servitii terminus; eoquod Canonici illi, loco prae-bendae vitalitiam tantum obtinuerint pensionem a Gubernio usurpatore.

III. Caeterum indubium esse praxim huiusmodi abhorrere a Tri-dentina sanctione; et punctaturarum partitionem apprime fini ad-versari, quo distributiones inductae fuerunt : si enim aequalis habeatur punctatura pro horis maioribus, Canonici haud ali-cierentur ad assidue choro interessendum.

IV. Parique modo certum esse ad tradita per *Trid. Sess. 24 cap. 42 de ref.* nullimode Canonicos absentes a choro, suas facere posse quotidianas distributiones, quae illis debentur so-lummodo , qui statis horis interfuerint, reliqui vero his carere debent, quavis collusionione aut remissione exclusa.

V. Tandem nihil valere iuxta *Fagnan. in cap. licet de Praeb.* quamlibet consuetudinem longaevam aut statutum contra san-ctiones Tridentinas, a quibus ceu corruptelas reprobantur.

## DISPENSATIONIS

*Die 26 Aprilis 1879.*

*Per Summaria precum.*

COMPENDIUM FACTI. Regio iuripatronatus subiectus est Prioratus in Dioecesi À. cui animarum cura adnexa est, quae nunc ad 1300 pertingunt. Perillustres viri quamplurimi, in ecclesiastica dignitate constituti, ceu Episcopi et Archiepiscopi aliique Prioratum huiusmodi in commendam obtinuerunt. Qui per Vicarium adlectum, oneri beneficio inhaerent! satis faciebant. Nunc Canonicus, genere illustris, Doctor in s. Theologia, et Pro-Vicarius Generalis de nuntiato Prioratu per Apostolicas Bullas provisus fuit.

Hic tamen humillime expostulavit a S. C. C. dispensationis gratiam super duabus in dictis Bullis appositis conditionibus; peragendi nempe privatum de more examen, atque curam personaliter gerendi. Quam curam, ait, per Vice-parochum, suis impensis, deque Ordinarii consensu, exerceret illo in loco; quo vitam degere sibi haud patiuntur aeris intemperies, male firma valetudo, aetas provecta, praecilonumque timor.

Retulit Episcopus, cui preces de more remissae sunt, annum Beneficii huius redditum ad libellas 15000 ascendere ab omni onere immunem. Quos redditus ait, perceptos aliquando fuisse, ab Ordinariis diversis, idem; beneficium in commendam obtinentibus; quique per Vicarium, ad Episcopi nutum amovibilem, paroeciam regebant. Titulares vero, absque ulla exceptione, omnes legi residentiae obtempérasse, quoniam aere puro fruuntur illius paroeciae incolae.

**Disceptatio sysioptica.**

QUAE CANONICO ADVERSANTUR. Tridentinum *Sess. 24 cap. 13 de Ref.* obstaculum ponit primae petitionis parti, expresse demandans, ut assumendi ad parochiales ecclesias iuripatronatus

subiectas, per examen probari debeant. Quae dispositio cum animarum bonum respiciat, haud facile relaxatur. Neque ad dispensationis gratiam obtinendam, causae sufficientes videntur tum aetas 60 annorum, tum laurea in theologicis disciplinis, aut labores in Ecclesia Christi exantlati. Idque eruitur tum ex experientia continua et ex decisionibus S. C. Concilii.

Secundae quoque petitionis parti haud annuendum esse, ex eo eruitur quod fere omnes canonistae profiteantur, de iure divino demandatum esse Parochis onus residentiae. Tridentina nam Synodus Sess. 23 cap. 1. habet: « *Cum praecepto divino mandatum sit omnibus\* quibus animarum cura commissa est\* oves suas agnoscere; pro his sacrificium offerre\* verbique divini praedicatione \* sacramentorum administratione., ac bonorum omnium operum exemplo pascere.... quae omnia nequaquam ab iis praestari et impleri possunt, qui gregi suo non invigilante neque assistunt\* sed mer cenar lorum more deserunt...* Cui oneri, ut satisfaciant inhabitare tenentur in aedibus parochialibus; S. C. C. in Faventina 4589 dub. 1. Nullius 6 Aprilis 1606 dub. 4. vel saltem ipsis deficientibus, intra Paroeciae limites; *Ravennaten*, 4577 ad dub. 2. Neque ab hac praeceptiva lege excusat aeris intemperies S. C. C. in Regien. 4573 dub. 4\* licet inibi adesset Vicarius ad animarum curam gerendam deputatus; ceu videre est in Tarraconen. *Residentiae 24 Martii 4736 dub. 4* neque inimicitarum timor. Neque S. C. Concilii aut Ep. et Regularium consueverunt indulta concedere perpetua a residentia, postquam *Trid. Sess. 6 cap. 2 de ref.* aboie veri t indulta perpetua de non residenti o. (i)

QUAE CANONICO FAVENT. Ast obliviscendum haud est, agi in the-

(1) Dum Tridentinum praefata Sessione 6. c. 2 iusserit Ordinarios, ut opportunis iuris remediis residere cogant obtinentes beneficia, quae ex iure aut ex consuetudine personalem exigunt residentiam, -adiecit « *nullique privilegia seu indulta, perpetua de non residento, aut de fructibus in absentia percipiendi, svffragentur.* » TIt vero ma-

gis innotescat quam gravissime parochi ad legem residentiae observandam obligantur, attendendum quoque est quidquid hac super re sanxerint Pius IV Const. *De salute animarum* 4 Septembris 1560 et Const. *In suprema* 25 Nov. 1564, nec non s. Pius V Const. *Cupientes* 11 Iulii 1568.

mate de viro optime merito; quique doctrinae, bonorumque morum specimen exhibuit in fungendo munere examinatoris Prosynodalis, Provicarii Generalis, in praedicatione Verbi Dei, et Sacramenti Poenitentiae administratione. Hinc de eius idoneitatae ad regendam paroeciam ambigi nequit, neque spiritus Tridentinae legis offendi tali elargitione videretur.

i

Quoad indultum a residentiae lege animadversum fuit, Priorato in istum fuisse antiquitus a Paroecia distinctum, et ab anno 1803 usque in praesens, per vicarios ad nutum amovibiles provisum animarum curae fuisse: quia vel ab Ecclesiasticis viris, in ecclesiastica dignitate constitutis, fuit in commendam assecutus, sive quia vacans fuit. Ideoque si gratia expetita concederetur, agi dicendum foret ad mentem Tridentini ipsius *Sess. 25 cap. 18 de Ref.* « *Expediit legis vinculum quandoque relaxare, iusta scilicet concurrente causa* » dum in themate plures adsint causae. Oratoris aetas provecta, male firma eius valetudo, quae eidem impediret officia implere parochialia, aeris inclementia, propinquitas regionis in qua ipse resideret, timor incurrendi in praedonum manus cum sit genere conspicuus, servitia Ecclesiae praestita et optimae Oratoris qualitates, de quibus Ordinarius fidem facit, causam exhibent iustam ad gratiam obtinendam.

Neque praetereundum est quod si Orator huiusmodi renunciare t beneficium, probabiliter a Gubernio supprimeretur, vel eius redditus forte cederent in utilitatem alicuius sponsae Christi hostis, ceu in praeteritum accidit.

Principium vero, quod parochi iure divino teneantur residentiae lege, haud intelligendum est ita stricte, ut R. Pontifex, si rationabiles adsint causae, et Vicarius idoneus, dispensare non valeat. Sacra C. C. licet temporaneum, tamen aliquando, rationabili existente causa, indultum a residentia concedere solet, relicto interdum idoneo Vicario. Ad rem D. Thomas *in 2. 2 quaest. 185 art. 5*, « Ille qui spondei pro aliquo, si per » se implere non possit, sufficit ut per alium impleat. Unde » praelatus si habeat impedimentum, propter quod non possit » curae subditorum intendere, suae sponsioni satisfacit si per